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SUNUŞ

Başlangıçta bir boy adı olarak kullanılıp kullanılmadığı uzun süredir tartışma 
konusu olan Oğuz adının ilk kaydedildiği metinler, VIII. yüzyıla tarihlendirilen 
Kağanlık Yazıtlarıdır. Öte yandan IX. ve X. yüzyıllarda Seyhun boylarında ya-
şayan Oğuzların, devam eden tarihî devirlerde, bu bölgeden ayrılarak Mavera-
ünnehir, Horasan, İran, Kafkasya ve nihayet Anadolu ve Balkanlara kadar çok 
geniş bir coğrafyada hakimiyet kurmuşlardır. Böylesine geniş bir coğrafyadaki 
varlıklarıyla beraber, Oğuzların bugünkü torunlarının Türk boyları arasında en 
kalabalık nüfusa sahip olduklarını biliyoruz. IX. yüzyıldan XXI. yüzyıla kadar 
tarih sahnesinde çok kritik rollerde ortaya çıkan Oğuzların, Türk boyları arasında 
ayrı bir konumda olduğu su götürmez bir gerçektir.

Oğuzların tarih sahnesindeki görkemli mevcudiyetlerine rağmen, konuştuk-
ları diyalekt üzerine çalışmanın bazı güçlükleri günümüze kadar gelmiştir. Bu 
güçlükler, uzun zamandır Türkoloji sahasını meşgul etmektedir. Tarihsel Türkçe 
metinlerdeki verilere ve çeşitli diyalektolojik çalışmalara göre Oğuzca, Türkçe-
nin ilk diyalektleşme katmanlarından birini (Ana-Oğuzca) oluşturmaktadır. Bir-
çok dillik özellikleri açısından, Çuvaşça ve Yakutça gibi uzak diyalektlerle olan 
ilişkileri, Halaçça gibi arkaik bir diyalektle olan dilsel ortaklıkları ve Maniheist 
Türkçe metinlerin diliyle benzer taraflarının bulunması Oğuzcanın oldukça erken 
dönemde Türkçeden ayrılmış bir katmanı temsil ettiğini gösteren önemli deliller 
arasındadır. Ancak hâl böyleyken, Oğuzca ile ilgili ilk somut verileri XI. yüzyılda 
Kaşgarlı’dan öğrenmekle birlikte, Oğuzların ilk yazılı metinlerinin Anadolu’da 
XIII. yüzyılda kaleme alındığını biliyoruz. Böylelikle Oğuzca gibi kalabalık bir 
konuşucu nüfusuna sahip diyalektin, XIII. yüzyıldan ve daha iyimser yaklaşılırsa 
XI. yüzyıldan öncesi tam anlamıyla karanlıktır. Elbette, XI. yüzyıl öncesi için 
Oğuzcanın izleri, ülkemizde ve dünyanın çeşitli Türkoloji çevrelerinde, Köktürk 
ve Uygur gibi farklı diyalektlere ait metinlerde aranmıştır. Ancak elde edilen so-
nuçların mahiyeti hâlâ tartışmaya açıktır. 

Diğer taraftan, Oğuzların Anadolu’daki yazı dili XIII. yüzyıl sonlarında ilk 
mahsüllerini verirken, XVI. yüzyıllara doğru yazı dili geleneği mükemmel bir te-
kamül sergilemiştir. Daha sonraları Batı Türkçesinin merkezi hâline gelerek XXI. 
yüzyılda hâlâ varlığını sürdürmektedir. Diğer yandan Çin, Türkmenistan, İran, 
Azerbaycan, Balkanlar gibi çeşitli coğrafyalarda Oğuzcanın varlığı devam etmiş 
ve yakın tarihlerde yazı dili olma sürecine giren Azerbaycan Türkçesi, Türkmen 



Türkçesi, Gagavuz Türkçesi gibi yazı dilleri ortaya çıkmıştır. Üstelik bu yazı dil-
lerinin her biri çevresel ve tarihsel sebeplere bağlı olarak birbirinden ayrılacak 
alt diyalektleşmelere uğramıştır. Bütün bu tarihsel gerçekler yanında, Oğuzcanın 
yazılı metin öncesi döneminden modern yazı dillerine kadar olan geniş bir zaman 
diliminde ve coğrafyada gösterdiği gelişme ve değişmeler, Türkolojinin güncel 
meseleleri arasında önemli bir yer tutmaktadır. Bugüne kadar Oğuzca üzerine ya-
pılan sayısız araştırmalar, hiç şüphesiz ki, belirli bir olgunluğa erişmiştir. Ancak 
tahmin edileceği gibi, böylesine geniş bir coğrafya ve devirler içerisinde yaşayan 
Oğuzcanın bütün yönleriyle değerlendirilemeyeceği de bir gerçektir. Özellikle, 
Türkolojinin bugün geldiği noktadan bakıldığında, yazılı olmayan Oğuzca üzeri-
ne yapılacak çalışmaların eksikliği hissedilmektedir. 

Bu amaç doğrultusunda, Oğuzca üzerine önemli çalışmalar yapmış hocaları-
mızın güncel ve yeni yaklaşımlarla ele aldıkları bazı Oğuzca meseleleri bu kitap-
ta toplayarak, ilgililere sunmak istedik. Sonuç olarak elinizdeki çalışma, tarihsel 
ve modern Oğuzcanın çeşitli problemlerinin farklı yaklaşımlarla incelendiği bir 
monografi hüviyetine kavuştu.

Elinizdeki kitap, editörlük çalışmalarıyla birlikte yedi aylık bir sürecin ürü-
nüdür. Çalışma, Oğuzcanın tarihsel gelişimine ve Türkolojinin eldeki verilerine 
göre bazı bölümlere ayrılmıştır. Mevcut yazılardan hareketle, Yazı Dili Öncesi 
Oğuzca, Kıpçak Sahasında Oğuzca, Anadolu’da İlk Oğuzca Yazı Dili, XV. Yüzyıl 
ve Sonrasında Oğuzca, Çağdaş Oğuz Yazı Dilleri, Oğuzların Atası Dede Korkut 
ve Oğuzların Ruhu Yunus Emre bölümleri ortaya çıkmıştır. Bu bölümler, yazı sa-
hiplerine göre değil; konulara ve ele alınan konunun kronolojik konumuna göre 
sıralanmıştır. Böylelikle, kronolojik bir Oğuzca dizisi gerçekleştirilmek istenmiş-
tir. Kitapta, yazı sahiplerinin tercihlerine müdahale edilmeyerek üslup ve verimli-
lik gözetilmiştir. Dolayısıyla kaynak ve atıf sisteminden yazı bölümlemeye kadar 
her türlü yazım kuralları yazarların tercihine bırakılmıştır. 

Öncelikle, alana katkı sağlayan, orijinal çalışmalarla bizleri yalnız bırakmayan 
bütün hocalarımıza minnettarız. Çalışmanın ortaya çıkmasında ve editörlük 
sürecinde fikir ve yardımlarıyla hep yanımızda olan Dr. Aziz TOLGA KOÇ’a 
müteşekkiriz. Kitabın basım aşamasında ilgi ve yardımlarını esirgemeyen Bilge 
Kültür Sanat Yayınevi’nden Adnan Bey ve Ümit Bey’e teşekkür borçluyuz. Te-
şebbüs ettiğimiz yolda ortaya çıkan bu eserin, saha çalışanları ve ilgililere katkı 
sağlayacağını ümit ediyoruz.

Dr.KenanAzılı
İbrahimKekevi
HüseyinGökçe

Eylül 2021
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